«в регистр»

[image: image1.png]PN

ПРОЕКТ

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты — Мансийского автономного округа — Югры

РЕШЕНИЕ

от______________

№ ________
О внесении изменений в муниципальную Программу

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

на территории города Югорска на 2009 – 2011 годы»

В целях приведения в соответствие с долгосрочной целевой программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийского автономном округе – Югре на 2011 год – 2013 годы и на период до 2015 года»

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в муниципальную Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Югорска на 2009 – 2011 годы», утвержденную решением Думы города Югорска от 12 декабря 2008 года № 118 (в редакции решения Думы города Югорска от 30 ноября 2010 года № 107) следующие изменения:
1.1. Дополнить раздел 1 «Основные понятия, используемые в Программе» пунктом 1.9. следующего содержания:

«1.9. Молодежное предпринимательство – осуществление хозяйственной деятельности в качестве индивидуального предпринимателя лицом, не достигшим возраста 31 года, либо в качестве юридического лица, не менее 75 процентов долей уставного капитала которого принадлежат физическим лицам, не достигшим возраста 31 года, средний возраст штатных сотрудников и возраст руководителя не превышает 30 лет.»;
1.2. Пункт 2.2. раздела 2 «Анализ ситуации (проблемы) и обоснования необходимости их решения» изложить в следующей редакции:
«2.2. В соответствии с целями и приоритетами развития города Югорска социально значимыми приоритетными направлениями предпринимательской деятельности являются:

· промышленное производство, производство продукции стройиндустрии;

·  производство  товаров народного потребления;

·  организация производств с использованием  вторичного сырья, сбор, утилизация и переработка твердых бытовых отходов;

·  строительство объектов жилищного, производственного и социального назначения;

· производство,  переработка и реализация сельскохозяйственной продукции;

· оказание услуг общественного питания в сфере молодежного и детского досуга (специализированные детские и молодежные кафе);

· оказание услуг по благоустройству и озеленению города;

· оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

· оказание бытовых услуг населению;

· оказание туристических услуг (развитие внутреннего туризма);

· предоставление услуг дошкольного образования, дополнительного образования;

· оказание социальных услуг (создание групп по уходу и присмотру за детьми);

· декоративно-прикладное творчество, ремесленная деятельность;

· предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства (деятельность частных домашних хозяйств, нанимающих работников - гувернанток, приходящих нянь, домашних учителей);

· оказание услуг по пассажирским перевозкам детей, пенсионеров, инвалидов, «социальное такси»;
· IT технологии.»;
1.3. В разделе 4 «Программные мероприятия»:

1.3.1. абзац 1 подпункта 4.4.3. изложить в следующей редакции:
«4.4.3.Субъектам  субсидии предоставляются:

- в целях возмещения части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с арендной платой по договорам аренды нежилых помещений, используемых в целях осуществления предпринимательской деятельности по приоритетным направлениям, установленным настоящей Программой. Размер субсидии составляет 30 % от стоимости арендных платежей, установленных договором аренды;»;

1.3.2. Подпункт 4.4.5. изложить в следующей редакции:

·  «4.4.5. Субъектам малого и среднего предпринимательства из числа молодежи до 31 года на развитие предпринимательской деятельности по приоритетным направлениям, определенным настоящей Программой, поддержка производится путем предоставления субсидий по следующим направлениям:

· возмещение части затрат, связанных с разработкой проектно – сметной документации для строительства новых объектов, реконструкции и модернизации существующих помещений в целях создания нового и (или) развития существующего бизнеса. Размер субсидии составляет 50% от общей стоимости проектно – сметной документации, и не может превышать сумму, равную 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

· возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования, инвентаря и материалов для создания нового и (или) развития существующего бизнеса. Размер субсидии составляет 80% от общей стоимости оборудования, и не может превышать сумму, равную 100000 (сто тысяч) рублей;

· возмещение части затрат на обучение по профилю бизнеса. Размер субсидии составляет 80% от общей стоимости обучения и не может превышать 30000 (тридцать тысяч) рублей.

· возмещение части затрат, связанных с арендной платой по договорам аренды нежилых помещений, используемых в целях осуществления  предпринимательской деятельности. Размер субсидии составляет 30% от общей стоимости арендных площадей, и не может превышать сумму, равную 100000 (сто тысяч) рублей.»;

1.4. В приложение «Перечень мероприятий муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Югорска на 2009 – 2011 годы» внести следующие изменения:

1.4.1. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки реали-зации
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Результативность

	Всего
	2009
	2010
	2011

	4.2.
	Возмещение затрат  Организаций,  связанных с компенсацией расходов Субъектов и Организаций по уплате процентов  за пользование банковскими кредитами,  расходов по обязательствам, связанным с обеспечением исполнения  обязательств Субъектов по кредитам (выплатой вознаграждения по гарантиям банков или страховых организаций, договорам поручительства), расходов по уплате  лизинговых платежей по приоритетным направлениям, за исключением торговли

	Управление экономической политики администрации города
	2009-2010
	бюджет города
	250
	125
	125
	-
	Создание условий для привлечения финансовых средств, направляемых на развитие малого и среднего предпринимательства

	привле-ченные средства
	250
	125
	125
	-

1.4.2. Пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

	ссс
	Перечень мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки реали-зации
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Результативность

	Всего
	2009
	2010
	2011

	4.5
	Развитие молодежного предпринимательства
	Управление экономической политики администрации города
	2011
	бюджет города
	13
	-
	-
	13
	Вовлечение в бизнес молодежи, содействие созданию новых рабочих мест

	привле-ченные средства
	247
	-
	-
	247

1.4.3. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки реали-зации
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Результативность

	Всего
	2009
	2010
	2011

	4.7
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	Управление экономической политики администрации города
	2011
	бюджет города
	15
	-
	-
	15
	Содействие развитию предпринимательства по приоритетным направлениям деятельности

	привле-ченные средства
	285
	-
	-
	285

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».
Глава  города Югорска

     Р.З. Салахов

Согласовано:

Управление экономической политики _________________  Т.П. Кузнецова

Департамент финансов_____________________________   Л.И. Горшкова

Юридическое управление_________________________  А.Ю. Ермаков

Управление делами_______________________________ В.А. Княжева